14

МЧС РОССИИ

УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ

П Р О Т О К О Л

заседания ученого совета

Екатеринбург

27 марта 2024 г.                                                                                                  № 7

Председательствующий – А.М. Тарарыкин.

Секретарь – М.Г. Контобойцева.

Присутствовали: 27 членов ученого совета из 44 человек, утвержденного

состава.

ПОВЕСТКА:

1. О внесении изменений в учебные планы по специальности 20.05.01

Пожарная безопасность и направлению подготовки 20.03.01 Техносферная

безопасность.

Докладчик: А.А. Карапузиков.

2. О представлении кандидатур членов ветеранской организации для

признания Почетными ветеранами института.

Докладчик: А.Т. Аграшенков.

3. Об отчислении курсантов факультета пожарной и техносферной

безопасности за академические задолженности по итогам окончания первого

семестра 2023-2024 учебного года.

Докладчик: А.А. Добрынин.

4. Об итогах проведения самообследования деятельности института в 2023

году.

Докладчик: А.А. Добрынин.

5. О подтверждении права ношения нагрудного знака «Отличник учебы»

обучающимися института.

Докладчики: А.В. Коркин, С.Д. Шурыгин.

1. СЛУШАЛИ: руководителя образовательной программы доцента кафедры

безопасности в ЧС полковника внутренней службы Карапузикова А.А. по вопросу

«О внесении изменений в учебные планы по специальности 20.05.01 Пожарная

безопасность и направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность».

2

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Внести изменения в учебные планы очной и заочной форм обучения по

специальности 20.05.01 Пожарная безопасность и направлению подготовки

20.03.01 Техносферная безопасность для набора 2023 и 2024 годов в редакции,

рассмотренной в ходе настоящего заседания, и утвердить в установленном порядке

(Отв. Карапузиков А.А., Кокорин В.В.; срок: до 01.04.2024).

2. Поручить начальникам кафедр «Пожарной, аварийно-спасательной

техники и специальных технических средств» и «Пожарной безопасности в

строительстве» внести изменения в рабочие программы дисциплин на 2024-2025

учебный год, с представлением на утверждение в установленном порядке до 01

июля 2024 г.

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Пешкова А.В.

Результаты открытого голосования: «за» – 24, «против» – 2, воздержались –

1.

2. СЛУШАЛИ: председателя совета ветеранской организации

Аграшенкова А.Т. по вопросу «О представлении членов ветеранской организации

для признания Почетным ветераном института» (выписка из протокола общего

собрания ветеранской организации, характеристики кандидатов прилагаются).

 Аграшенков А.Т. довел до сведения членов ученого совета, что в

соответствии с Положением о Почетном ветеране Уральского института ГПС МЧС

России, утвержденным приказом начальника института от 15.04.2021 № 346,

Почетным ветераном института признается как действующий, так и бывший

работник или сотрудник института, являющийся членом ветеранской организации,

внесший значительный вклад в ее развитие, участвующий в общественной работе

института, при наличии трудового стажа в институте не менее 15 лет.

Решение Общего собрания ветеранской организации института (протокол №

2 от 27.02.2024) предложены следующие кандидатуры:

– Столбова Владимира Ивановича;

– Новиковой Любови Семеновны.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать Почетными ветеранами Уральского института ГПС МЧС России

следующих членов ветеранской организации:

– Столбова Владимира Ивановича;

– Новикову Любовь Семеновну.

2. Контроль выполнения настоящего возложить на заместителя начальника

института по работе (с личным составом) полковника внутренней службы

Маслова О.Г.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

3

3. СЛУШАЛИ: начальника учебно-методического отдела майора внутренней

службы Добрынина А.А. по вопросу «Об отчислении курсантов факультета

пожарной и техносферной безопасности за академические задолженности по

итогам окончания первого семестра 2023-2024 учебного года».

Добрынин А.А. довел до сведения членов ученого совета, что в соответствии

с п. 11 ст. 58 и п. 2 ч. 2 ст. 61 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», пп. 3 п. 2 приказа МЧС России от

29.09.2015 № 524 «Об утверждении порядков отчисления, обучающихся из

образовательных организаций МЧС России, восстановления в образовательных

организациях МЧС России и перевода, обучающихся из одной образовательной

организации МЧС России в другую такую организацию» и п. 6.1.3 приказа

Уральского института ГПС МЧС России № 1398 от 30.11.2022 «Об утверждении

Положения о порядке перевода, отчисления и восстановления обучающихся

Уральского Института ГПС МЧС России» обучающиеся по основным

профессиональным образовательным программам, не ликвидировавшие в

установленные сроки академические задолженности, отчисляются из института как

не выполнившие обязанности по добросовестному освоению образовательной

программы и выполнению учебного плана.

Приказом Уральского института ГПС МЧС России (далее – институт) от

15.01.2024 №22 «О результатах промежуточной аттестации курсантов» установлен

срок ликвидации академических задолженностей до 01.04.2024.

По итогам работы комиссий по приему дисциплин повторно не

ликвидировали академические задолженности:

1) курсант учебной группы ТБ-317 рядовой внутренней службы Плоев И.Р.

по дисциплинам «Высшая математика» и «Химия» (составы комиссий утверждены

приказами института от 13.02.2024 № 163 и от 04.03.2024 № 263 соответственно);

2) курсант учебной группы ТБ-226 рядовой внутренней службы Чиркин Д.Ю.

по дисциплине «Физика» (состав комиссии утвержден приказом института от

15.03.2024 № 345).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отчислить из Уральского института ГПС МЧС России курсантов

факультета пожарной и техносферной безопасности рядового внутренней службы

Плоева И.Р. (учебная группа ТБ-317) и рядового внутренней службы Чиркина Д.Ю.

(учебная группа ТБ-226) за невыполнение обязанностей по добросовестному

освоению образовательной программы и учебного плана, а именно за наличие

академической задолженности (в том числе по одной дисциплине) без

уважительных причин.

2. Поручить начальнику учебно-методического отдела майору внутренней

службы Добрынину А.А. представить на утверждение в установленном порядке

приказ об отчислении вышеуказанных курсантов и справки о периодах их

обучения (срок: до 29.03.2024).

4

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Пешкова А.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

4. СЛУШАЛИ: начальника учебно-методического отдела майора внутренней

службы Добрынина А.А. по вопросу «Об итогах проведения самообследования

деятельности института в 2023 году».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отчет о самообследовании деятельности Уральского института ГПС МЧС

России за 2023 год одобрить и рекомендовать к утверждению в установленном

порядке.

2. Начальникам структурных подразделений института включить

мероприятия, направленные на устранение выявленных при самообcледовании

недостатков, а также предложения по улучшению деятельности в планы работы

подразделений по направлениям деятельности.

3. Поручить заместителю начальника учебно-методического отдела

подполковнику внутренней службы Лупановой А.В. разместить отчет о

самообследовании на официальном сайте института и направить в Департамент

образовательной и научно-технической деятельности МЧС России в течение 3 дней

с момента утверждения, но не позднее 20.04.2024.

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на первого

заместителя начальника института полковника внутренней службы Постнова И.А.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

5. СЛУШАЛИ: начальника факультета пожарной и техносферной

безопасности подполковника внутренней службы Коркина А.В.,  начальника

факультета управления и комплексной безопасности Шурыгина С.Д. с

информацией по вопросу «О рассмотрении права ношения знака «Отличник

учебы» обучающимися института» (протоколы заседаний факультетов

прилагаются).

Руководство факультетов довело до сведения членов ученого совета, что в

соответствии с Положением о нагрудном знаке «Отличник учебы», утвержденным

приказом начальника института от 14.02.2019 № 124, произведен отбор кандидатур

обучающихся  для подтверждения и лишения права ношения нагрудного знака

«Отличник учебы» в связи с академическими задолженностями по итогам

промежуточной сессии (протокол заседания совета факультета пожарной и

техносферной безопасности №1 от 18.03.2024, протокол заседания совета

факультета управления и комплексной безопасности №4 от 25.03.2024)

(приложение к протоколу).

Руководство факультетов выступило с предложением поддержать решения

советов факультетов.

5

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Подтвердить право ношения ранее выданного нагрудного знака «Отличник

учебы» курсантам согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

2. Подтвердить право ношения ранее выданного нагрудного знака «Отличник

учебы» студентам согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

3. Лишить права ношения нагрудного знака «Отличник учебы» по итогам

промежуточной аттестации 2023-2024 учебного года курсантов и студентов

согласно приложению 3 к настоящему протоколу.

4. Поручить начальнику факультета пожарной и техносферной безопасности

подполковнику внутренней службы Коркину А.В. и начальнику факультета

управления и комплексной безопасности Шурыгину С.Д. представить для

утверждения в установленном порядке приказы о лишении права ношения

нагрудного знака «Отличник учебы» по итогам промежуточной аттестации 2023-

2024 учебного года обучающихся согласно приложению 3 к настоящему

протоколу.

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Пешкова А.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

Председатель ученого совета

генерал-майор внутренней службы А.М. Тарарыкин

Ученый секретарь

полковник внутренней службы М.Г. Контобойцева

6

Приложение 1

Список курсантов факультета пожарной и техносферной безопасности

на подтверждение права ношения ранее выданного нагрудного знака

«Отличник учебы»

1) сержант внутренней службы Абросимов Сергей Александрович – учебная группа

ПБ-131;

2) сержант внутренней службы Жамалов Данил Александрович – учебная группа ПБ-224;

3) сержант внутренней службы Род Вадим Александрович – учебная группа ТБ-044;

4) сержант внутренней службы Бабушкин Павел Вячеславович – учебная группа ТБ-046;

5) сержант внутренней службы Авжиян Аршак Сергеевич – учебная группа ТБ-047;

6) сержант внутренней службы Васильев Денис Андреевич – учебная группа ТБ-047;

7) сержант внутренней службы Павлов Сергей Денисович – учебная группа ПБ-951;

8) сержант внутренней службы Бязров Сергей Геннадиевич – учебная группа ПБ-951;

9) младший сержант внутренней службы Кожаев Владимир Евгеньевич – учебная группа

ПБ-221;

10) младший сержант внутренней службы Багаутдинов Артур Ильнурович – учебная

группа ПБ-222;

11) младший сержант внутренней службы Макаров Дмитрий Валентинович – учебная

группа ПБ-223;

12) младший сержант внутренней службы Долгодворов Никита Дмитриевич – учебная

группа ПБ-222;

13) младший сержант внутренней службы Василюк Дарья Алексеевна – учебная группа

ПБ-132;

14) младший сержант внутренней службы Шерстобитов Максим Вячеславович – учебная

группа ПБ-041;

15) рядовой внутренней службы Иванченков Лука Владимирович – учебная группа ПБ-221;

16) рядовой внутренней службы Кисеев Фёдор Максимович – учебная группа ПБ-221;

17) рядовой внутренней службы Филянин Павел Алексеевич – учебная группа ПБ-221;

18) рядовой внутренней службы Вахрушев Матвей Вячеславович – учебная группа ПБ-222;

19) рядовой внутренней службы Клименко Илья Павлович – учебная группа ПБ-222;

20) рядовой внутренней службы Назыров Антон Алексеевич – учебная группа ПБ-222;

21) рядовой внутренней службы Тетенькин Ярослав Артёмович – учебная группа ПБ-223;

22) рядовой внутренней службы Алирзаев Арслан Арсенович – учебная группа ПБ-224;

23) рядовой внутренней службы Перминов Никита Николаевич – учебная группа ПБ-224;

24) рядовой внутренней службы Черных Захар Николаевич – учебная группа ПБ-226;

25) рядовой внутренней службы Кривоспицкая Арина Алексеевна – учебная группа

ПБ-227;

26) рядовой внутренней службы Фельде Елена Олеговна – учебная группа ПБ-227;

27) рядовой внутренней службы Юрченко Дарья Игоревна – учебная группа ПБ-227;

28) рядовой внутренней службы Кучанов Владислав Александрович – учебная группа

ПБ-131;

29) рядовой внутренней службы Мясников Вячеслав Григорьевич – учебная группа

ПБ-131;

30) рядовой внутренней службы Ботникова Алёна Дмитриевна – учебная группа ПБ-132;

31) рядовой внутренней службы Гладченко Мария Алексеевна – учебная группа ПБ-132;

32) рядовой внутренней службы Никитина Екатерина Дмитриевна – учебная группа

ПБ-132;

33) рядовой внутренней службы Чеснокова Виктория Денисовна – учебная группа ПБ-132;

34) рядовой внутренней службы Исаев Магомед Назимович – учебная группа ТБ-136;

7

35) рядовой внутренней службы Полухин Павел Вячеславович – учебная группа ТБ-137;

36) рядовой внутренней службы Вавилова Алина Артёмовна – учебная группа ПБ-041;

37) рядовой внутренней службы Злыгостева Дарья Андреевна – учебная группа ПБ-041;

38) рядовой внутренней службы Зыкова Карина Ефимовна – учебная группа ПБ-041;

39) рядовой внутренней службы Кочурова Полина Сергеевна – учебная группа ПБ-041;

40) рядовой внутренней службы Справцева Екатерина Алексеевна – учебная группа

ПБ-041;

41) рядовой внутренней службы Бахматова Александра Евгеньевна – учебная группа

ПБ-042;

42) рядовой внутренней службы Сигай Ульяна Александровна – учебная группа ПБ-042;

43) рядовой внутренней службы Григорьева Карина Андреевна – учебная группа ПБ-042;

44) рядовой внутренней службы Швец Татьяна Романовна – учебная группа ПБ-042;

45) рядовой внутренней службы Арефьева Елизавета Алексеевна – учебная группа ПБ-042;

46) рядовой внутренней службы Волкова Юлия Сергеевна – учебная группа ТБ-043;

47) рядовой внутренней службы Гиматова Софья Сергеевна – учебная группа ТБ-044;

48) рядовой внутренней службы Самарцев Алексей Александрович – учебная группа

ТБ-044;

49) рядовой внутренней службы Тимофеев Егор Вячеславович – учебная группа ТБ-044;

50) рядовой внутренней службы Церникель Константин Сергеевич – учебная группа

ТБ-044;

51) рядовой внутренней службы Мироненко Анастасия Андреевна – учебная группа

ТБ-045;

52) рядовой внутренней службы Ликаровский Денис Юрьевич – учебная группа ТБ-045;

53) рядовой внутренней службы Безносов Семён Константинович – учебная группа ТБ-046;

54) рядовой внутренней службы Малёва Дарья Дмитриевна – учебная группа ТБ-046;

55) рядовой внутренней службы Алексеев Максим Алексеевич – учебная группа ТБ-046;

56) рядовой внутренней службы Мишина Наталья Антоновна – учебная группа ТБ-047;

57) рядовой внутренней службы Мишунина Кристина Романовна – учебная группа ТБ-047;

58) рядовой внутренней службы Скидан Арсений Анатольевич – учебная группа ТБ-047;

59) рядовой внутренней службы Халуев Александр Николаевич – учебная группа ТБ-047;

60) рядовой внутренней службы Аристархов Павел Дмитриевич – учебная группа ПБ-951;

61) рядовой внутренней службы Горских Кирилл Александрович – учебная группа ПБ-951;

62) рядовой внутренней службы Захароа Денис Алексеевич – учебная группа ПБ-951;

63) рядовой внутренней службы Сельницын Александр Евгеньевич – учебная группа

ПБ-951;

64) рядовой внутренней службы Федоров Алексей Викторович – учебная группа ПБ-951;

65) рядовой внутренней службы Шахов Эмиль Расульевич – учебная группа ПБ-951.

Приложение 2

Список студентов факультета управления и комплексной безопасности

на подтверждение права ношения ранее выданного нагрудного знака

«Отличник учебы»

1) Бердыев Артём Денисович – учебная группа СПО9в-221;

2) Величко Елизавета Николаевна – учебная группа СПО11в-131;

3) Волкова Анастасия Алексеевна – учебная группа ГМУв-131;

4) Воробьёва Анастасия Витальевна – учебная группа ПБв-221;

5) Гарипова Элина Олеговна – учебная группа ПБв-131;

6) Гоголева Александра Андреевна – учебная группа ОР9в-221;

8

7) Джемилева Дарина Ринатовна – учебная группа СПО9в-041;

8) Еремина Екатерина Сергеевна – учебная группа СЭв-951;

9) Злобина Снежана Вадимовна – учебная группа СЭв-042;

10) Колбина Елизавета Сергеевна – учебная группа ПБв-041;

11) Кравченко Милена Алексеевна – учебная группа ПБв-041;

12) Кривоколесникова Виктория Викторовна – учебная группа СЭв-951;

13) Лунегов Владимир Николаевич – учебная группа СПО9в-042;

14) Маклаков Леонид Иванович – учебная группа СПО9в-041;

15) Мальфанова Анастасия Николаевна – учебная группа СПО9в-131;

16) Несмиянова Мария Викторовна – учебная группа СЭв-131;

17) Орлова Илона Владимировна – учебная группа ГМУв-041;

18) Петрова Екатерина Андреевна – учебная группа ГМУв-131;

19) Пидгайная Арина Викторовна – учебная группа СПО9в-221;

20) Рихтер Дарья Святославовна – учебная группа СПО9в-222;

21) Сивкова Марина Сергеевна – учебная группа СПО9в-221;

22) Тверитин Андрей Александрович – учебная группа СПО9в-133;

23)  Телеганенко Александра Игоревна – учебная группа СПО11в-222;

24) Фазулжанова Екатерина Алексеевна – учебная группа ГМУв-041;

25) Федорова Кристина Антоновна – учебная группа СЭв-221;

26) Чемезова Вероника Игоревна – учебная группа ПБв-221;

27) Щёткина Ксения Олеговна – учебная группа СПО9в-043.

Приложение 3

Список обучающихся для лишения права ношения ранее выданного

нагрудного знака «Отличник учебы»

1) курсант учебной группы ПБ-041 сержант внутренней службы Микаилов Элшан

Микаил-Оглы;

2) курсант учебной группы ПБ-221 рядовой внутренней службы Габдрахманов Эльнар

Ильшатович;

3) курсант учебной группы ПБ-223 рядовой внутренней службы Минязов Эмиль

Рафаэлевич;

4) курсант учебной группы ПБ-223 рядовой внутренней службы Титов Иван Андреевич;

5) курсант учебной группы ПБ-224 рядовой внутренней службы Дюков Илья Алексеевич;

6) курсант учебной группы ПБ-227 рядовой внутренней службы Арцер София

Александровна;

7) курсант учебной группы ПБ-227 рядовой внутренней службы Чалеева Алина

Ринатовна;

8) курсант учебной группы ПБ-042 рядовой внутренней службы Руденский Артём

Романович;

9) студент учебной группы  СПО9в-222 Безумова Елизавета Михайловна;

10) студент учебной группы СЭв-221 Уркумбаева Жасмина Ринатовна.

Ученый секретарь

полковник внутренней службы                                                   М.Г. Контобойцева